
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO

CREATIVO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 8 ottobre 2018, n. G12598

POR FESR Lazio 2014-2020. Relazione istruttoria, ai sensi dell'art.192 del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, sull'affidamento da parte della Regione Lazio alla societa' in house LAZIOcrea S.p.A. delle attivita' di
assistenza tecnica nel corso della programmazione 2014-2020 in conformita' alla normativa comunitaria,
nazionale e regionale di riferimento. Integrazione determinazione dirigenziale n. G11000/2017 di
approvazione del progetto A0097E0012.

18/10/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Relazione istruttoria, ai sensi dell’art.192 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sull’affidamento da parte della Regione Lazio alla società in house 

LAZIOcrea S.p.A. delle attività di assistenza tecnica nel corso della programmazione 2014-2020 in 

conformità alla normativa comunitaria, nazionale e regionale di riferimento. Integrazione 

determinazione dirigenziale n. G11000/2017 di approvazione del progetto A0097E0012. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO 

Autorità di GESTIONE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che 

abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata designata, 

tra l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive quale 

Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di 

programmazione 2014-2020; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 845, del 30 dicembre 2016, che designa, quale Autorità 

di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale 

per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite 

all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 07/05/2018 che conferisce alla dr.ssa Rosanna 

Bellotti l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le 

Attività produttive, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del 

Regolamento di organizzazione 6/09/2002 n. 1;  

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 540 del 13 ottobre 2015 sono state approvate le 

Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) dell'Azione 6.1 - Gestione, Controllo e 

Sorveglianza e dell'Azione 6.2 Comunicazione e Valutazione; 

- che nella MAPO dell’Azione 6.1 Gestione, Controllo e Sorveglianza e dell'Azione e 

dell’Azione 6.2 Comunicazione e Valutazione è previsto che le azioni siano definite nell'ambito 

di specifici Piani di attività e/oprogetti per lo svolgimento ed il ricorso al supporto specialistico 

delle società in house providing della Regione, i cui rapporti giuridici saranno regolati attraverso 

specifiche convenzioni;  

- che nell'ambito dell'Azione 6.1- Gestione, Controllo e Sorveglianza e dell'Azione 6.2 

Comunicazione e Valutazione dell'Asse 6 Assistenza tecnica del POR FESR 2014-2020, le 

18/10/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85

http://www.regione.lazio.it/Organigramma/key.do?code=UNOR_D2N0000&type=dir
http://www.regione.lazio.it/Organigramma/key.do?code=UNOR_D2N0000&type=dir


risorse programmate ammontano rispettivamente a € 23.293.194,00 ed a € 13.102.000,00, 

dirette ad assicurare il supporto necessario per la programmazione, l'attuazione, la gestione, la 

sorveglianza ed il controllo del Programma Operativo; 

- che con Determinazione dirigenziale G00415 del 26/l/2016 è stato approvato il Piano generale 

di Assistenza Tecnica che definisce le azioni a supporto dei soggetti istituzionali e dei potenziali 

beneficiari del POR FESR, al fine di supportare l'implementazione del Programma con 

riferimento alla definizione degli indirizzi programmatici e nelle relative fasi di attuazione, 

gestione, sorveglianza e controllo; 

- che nel quadro del Piano generale, LAZIOcrea S.p.A. su richiesta della Regione, ha trasmesso 

con nota prot. 0011927 del 13/07/2017, il Piano delle Attività relativo al servizio di “Assistenza 

Tecnica all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014 – 2020 che definisce le azioni di dettaglio 

per lo svolgimento del servizio dell’Asse Prioritario 6 – Obiettivo specifico 6.1.5; 

- che con Determinazione Dirigenziale G11000 del 02/08/2017 è stato approvato il suddetto 

Piano, lo Schema di Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. relativamente allo 

svolgimento delle attività di Assistenza tecnica per il POR FESR 2014-2020 (Progetto 

A0097E0012); 

- che la suddetta Convenzione è stata sottoscritta in data 18/09/2017 dalla Regione Lazio e 

LAZIOcrea S.p.A. ed annotata nel Registro Cronologico il 20/09/207 con il n. 20547 ai sensi 

dell’art. 99 del R.R. 1/2002 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che con nota protocollo 654243 del 22/12/2017 l’Autorità di Audit ha trasmesso 

la check list da compilare relativa alla fase preliminare dell’Audit di sistema per la redazione del 

rapporto definitivo di Audit e che l’Autorità di Gestione, nell’ambito del contraddittorio, con note 

protocollo 0070195 del 07/02/2018 e 0209294 del 10/04/2018, ha trasmesso la check list compilata; 

CONSIDERATO che in riscontro al punto 2.5.6.13 della check list citata l’Autorità di Gestione ha 

previsto la predisposizione della Relazione istruttoria ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 50/2016 

sull'affidamento da parte della Regione Lazio alla società in house LAZIOcrea S.p.A. per l’attività 

di Assistenza Tecnica; 

CONSIDERATO che sono stati effettuati gli approfondimenti e le necessarie verifiche congiunte 

con le competenti strutture di riferimento nazionali e regionali; 

TENUTO CONTO che il quadro normativo di riferimento (art.192 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50) prevede che “ai fini dell’affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi 

disponibili sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente 

la valutazione sulla congruità economica dell’offerta dei soggetti in house, avuto riguardo 

all’oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di 

affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività 

della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di 

efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse 

pubbliche” e che, nel procedere all’affidamento, non è stata predisposta una specifica Relazione, 

seppure siano state effettuate le valutazioni preventive richieste dalla norma citata; 

RITENUTO opportuno specificare, con apposita Relazione, allegata al presente atto di cui ne 

costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1), ai sensi dell’art.192 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, l’affidamento da parte della Regione Lazio alla società in house LAZIOcrea 

S.p.A. delle attività di assistenza tecnica nel corso della programmazione 2014-2020: la natura di 

ente in house della società LAZIOcrea S.p.A.; le ragioni dell’affidamento all’ente in house e del 

mancato ricorso al mercato, evidenziando i benefici per la collettività della forma di gestione 

prescelta anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità 

e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; la congruità economica 

dell’offerta ricevuta, avuto riguardo all’oggetto ed al valore della prestazione; 

CONSIDERATO che, in esito alle verifiche effettuate e per le motivazioni riportate nella suddetta 

Relazione il modello dell’affidamento a società di capitale a totale partecipazione pubblica risulta 

essere senz’altro quello più adeguato a rispondere alle esigenze dell’Amministrazione e,  dall’altro, 

18/10/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85



che ricorrono tutti i presupposti dettati dal Codice dei Contratti Pubblici affinché la Regione Lazio 

possa confermare l’affidamento dei servizi di che trattasi alla società in house LAZIOcrea S.p.A.; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover confermare con la suddetta Relazione istruttoria, redatta ai 

sensi dell’art.192 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’affidamento da parte della Regione 

Lazio alla società in house LAZIOcrea S.p.A. delle attività di assistenza tecnica nel corso della 

programmazione 2014-2020 e, per l’effetto, di dover integrare la determinazione dirigenziale su 

richiamata di approvazione del progetto A0097E0012;  

D E T E R M I N A 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente e sostanzialmente richiamate,  

- di specificare, con apposita Relazione, allegata al presente atto di cui ne costituisce parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1), redatta ai sensi dell’art.192 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, l’affidamento da parte della Regione Lazio alla società in house 

LAZIOcrea S.p.A. delle attività di assistenza tecnica nel corso della programmazione 2014-

2020: la natura di ente in house della società LAZIOcrea S.p.A.; le ragioni dell’affidamento 

all’ente in house e del mancato ricorso al mercato, evidenziando i benefici per la collettività 

della forma di gestione prescelta anche con riferimento agli obiettivi di universalità e 

socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego 

delle risorse pubbliche; la congruità economica dell’offerta ricevuta, avuto riguardo 

all’oggetto ed al valore della prestazione; 

- di confermare, con la suddetta Relazione istruttoria, redatta ai sensi dell’art.192 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’affidamento da parte della Regione Lazio alla società in 

house LAZIOcrea S.p.A. delle attività di assistenza tecnica nel corso della programmazione 

2014-2020 e, per l’effetto,  di integrare la determinazione n. G11000 del 2 agosto 2017 di 

approvazione del progetto A0097E0012. 

Il presente atto sarà pubblicato sul BURL e sul sito istituzionale www.regione.lazio.it e sul sito 

internet http://www.lazioeuropa.it, al fine di darne la più ampia diffusione.        

Il Direttore 

Rosanna Bellotti 

18/10/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 85

http://www.regione.lazio.it/
http://www.lazioeuropa.it/

